
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roasio.  Responsabile Procedimento: CASTAGNA TIZIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ROASIO 
(Provincia di Vercelli) 

 
  

SERVIZIO: SERVIZI DEMOGRAFICI 

DETERMINA 
N.:3 
19/02/2026 

OGGETTO:  
FORNITURA DI TESTO PER 
L'APPROFONDIMENTO LEGISLATIVO: 
"RENZO CALVIGIONI GLI ATTI DI STATO 
CIVILE" E FORNITURA TIMBRI MANUALI 
A.S.N.C.. APPROVAZIONE PREVENTIVO DI 
SPESA DITTA MAGGIOLI S.P.A. IMPEGNO DI 
SPESA CIG BA7CA90B95 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI i decreti del Sindaco con cui sono stati individuati i Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo 
Ente con i poteri di assumere gli atti di gestione; 

VISTI: 

a) il Decreto Sindacale di nomina a Responsabile dell’Area; 

b) il vigente Regolamento Comunale per il Conferimento, la Revoca, la Graduazione degli Incarichi di 
Elevata Qualificazione (EQ); 

c) gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni 
delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

d) il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i.; 

e) il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 

f) il Vigente Regolamento di Contabilità; 

g) il Vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

CONSIDERATO che occorre provvedere mantenere aggiornata la conoscenza normativa attraverso testi 
offerti da Ditte specializzate e che, a seguito dell’adesione in ASNC, occorrono timbri specifici per le 
annotazioni di stato civile 

PREMESSO che si intende procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 50 D. Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che con provvedimento approvato dal Consiglio di Anac il 18 giugno 2025, l’Autorità ha 
prolungato la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma dell’Autorità 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro da parte di scuole, comuni, enti pubblici; 

https://www.anticorruzione.it/-/comunicato-del-presidente-del-18-giugno-2025


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roasio.  Responsabile Procedimento: CASTAGNA TIZIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il preventivo di spesa della ditta MAGGIOLI SPA con sede a Sant’Arcangelo di Romagna (RN) in 
Via del Carpino 8, pervenuto in data 12.02.2026 prot. 916, della somma complessiva di € 294,30 di cui € 
282,20 per fornitura e trasporto ed € 12,10 per IVA 22%, per il materiale elencato nel preventivo in atti; 

RITENUTO tale prezzo congruo ed adeguato; 

VISTO che l’operatore economico selezionato non rientra in nessuna delle cause di esclusione di cui al D. 
Lgs. 36/2023; 

VERIFICATI i requisiti di idoneità professionale; 

DATO ATTO che la Ditta di cui trattasi ha fornito le indicazioni riguardanti il conto dedicato anche in via 
non esclusiva alle commesse pubbliche ed il DURC, disponibile agli atti ed in corso di validità, risulta 
regolare; 

TENUTO CONTO che il CIG relativo alla fornitura è il seguente: BA7CA90B95; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto capitolo di spesa 
interessato; 

VISTA la legge n. 136/2010; 

VISTA l’apposizione del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria, in calce registrato, inerente 
all’art. 151, comma 4, del D. Lgs 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il D. P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

DATO ATTO che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine dall’art. 6 
comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI PROCEDERE all’acquisizione, per mezzo di procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023; 

3) DI APPROVARE il preventivo di spesa della ditta MAGGIOLI SPA con sede a Sant’Arcangelo di 
Romagna (RN) in Via del Carpino 8, pervenuto in data 12.02.2026 prot. 916, della somma complessiva di € 
294,30 di cui € 282,20 per fornitura e trasporto ed € 12,10 per IVA 22%, per il materiale elencato nel 
preventivo in atti; 

4) DI PRENDERE ATTO che il CIG è il seguente: BA0981985B; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roasio.  Responsabile Procedimento: CASTAGNA TIZIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5) DI IMPUTARE la spesa di € 294,30 di cui € 12,10 per IVA 22% alla seguente Voce del Bilancio 
2026/2028 Esercizio 2026: 

 
CIG Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano dei Conti 

Integrato 
Importo € 

BA7CA90B95 2026 144 01021 130 6 1 U.1.03.01.02.007 294,30 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 26 e 
37 del D. Lgs. 33/2013; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs N. 267/2000 e s.m.i, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza; 

DI LIQUIDARE la fattura a fornitura avvenuta mediante Atto di Liquidazione;  

Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 

a) viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del 
Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza 
dell’azione amministrativa. 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, 
necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da 
parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio interessato; 

 

                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                      F.to: CABIATI Raffaella 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roasio.  Responsabile Procedimento: CASTAGNA TIZIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA D. 

LGS. N°267/2000 ART.151. 
 

 
 
 
Comune di Roasio, lì 19/02/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: IORIO Rag. Elena 

 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.  reg. 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi, fino al 07/03/2026. 

 
 
Roasio, lì 20/02/2026 
 

 
Il Funzionario incaricato 

F.to:CASTAGNA Tiziana 
 

 
 


